
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 769 del 07/07/2022

Oggetto: VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE - COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE ALTRE 

POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL SERVIZIO - ESPROPRI - PUBBLICITÀ - TRASPORTI ECCEZIONALI - 

RIMBORSO ONERI NON DOVUTI PER SPESE DI ISTRUTTORIA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:
- l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs.267/2000;
- l’art. 41 dello Statuto;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
-  la  determina  dirigenziale  n.  1662  del  28/12/2020 relativa  al  conferimento  dell’incarico  della  Posizione 
Organizzativa di struttura denominata “Viabilità e Sicurezza Stradale – Coordinamento Amministrativo delle 
Altre Posizioni Organizzative del Servizio – Espropri – Pubblicità – Trasporti Eccezionali” fino al 31.12.2023, 
e di attribuzione della relativa delega per la quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art.  
6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

Preso atto:
che  il  DUP  2022-2024  è  stato  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  5  del  17/1/2022 
immediatamente eseguibile; 
che il Bilancio di Previsione 2022-2024 è stato approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 6 del 
28/01/2022;
che il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, è stato approvato con Decreto del Presidente n. 43/22;

Premesso:
che la pubblicità lungo, in prossimità ed in vista delle strade di proprietà o in gestione della Provincia di  
Parma è  soggetta ad autorizzazione e qualora dovuto al pagamento di un canone;

che  la  Provincia  di  Parma rilascia i  provvedimenti  suddetti  come  disciplinati  dal  D.lgs  285/1992  Nuovo 
Codice  della  Strada,  dal  D.P.R.  n.  495/1992  e  dal Regolamento  del  canone  unico  patrimoniale  di 

Determina n. 769 del 07/07/2022 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria ai sensi della legge 27 dicembre 2019, approvato 
con delibera di Consiglio Provinciale n. 16 del 29-4-2021;

che  all’art.  60  del  citato  Regolamento  del  canone  unico  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o 
esposizione pubblicitaria, è previsto il pagamento di spese di istruttoria e sopralluogo per ogni cartello o  
mezzo richiesto;

Considerato che l’ing. Stefano Fontana ha chiesto con nota prot. n. 20503 del 30/06/2022, il rimborso della 
somma erroneamente versata di  Euro 30,00, quali  spese di  istruttoria e sopralluogo, versata in data 22 
giugno 2022, per pratica di rinnovo pubblicitario su strada non più di competenza della Provincia;

Ritenuto necessario procedere al rimborso all’ing. Stefano Fontana - c.f. FNTSFN69E09G337P, degli oneri 
non dovuti per errato versamento di spese di istruttoria e sopralluogo pari ad € 30,00;

Verificato  che  l’importo  suddetto  trova  la  necessaria  copertura  finanziaria  al  capitolo  515000107000 
TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE PER CONCESSIONI E TRASPORTI ECCEZIONALI, titolo 1, 
missione  10  (Trasporti  e  diritto  alla  mobilità),  programma  05  (Viabilità  e  infrastrutture  stradali),  Codice 
Bilancio 1099905001 (Rimborsi di parte corrente a Imprese di somme non dovute o incassate in eccesso) 
del bilancio 2022;

DETERMINA
di liquidare, per le motivazioni in premessa, all’ing. Fontana Stefano - c.f. FNTSFN69E09G337P, l’importo di  
€ 30,00;
di impegnare la spesa € 30,00 al capitolo 515000107000 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE PER 
CONCESSIONI  E  TRASPORTI  ECCEZIONALI,  titolo  1,  missione  10  (Trasporti  e  diritto  alla  mobilità),  
programma 05 (Viabilità e infrastrutture stradali), Codice Bilancio 1099905001 (Rimborsi di parte corrente a 
Imprese di somme non dovute o incassate in eccesso) del bilancio 2022;
di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata scheda 
contabile;
di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avrà luogo entro il 31/12/2022;
di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi  dell’art.  33/2013  e  s.m.i.  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 769 del 07/07/2022 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2255 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 515000107000 / 0 Impegno 958 / 2022 10 - Trasporti e diritto alla mobilità
109 - Rimborsi e poste correttive delle entrate 30,00

TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE
PER CONCESSIONI E TRASPORTI
ECCEZIONALI

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1099905 - Rimborsi di parte corrente a
Imprese di somme non dovute o incassate in
eccesso

1099905001 - Rimborsi di parte corrente a
Imprese di somme non dovute o incassate in
eccesso

Totale Impegni 30,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 769 / 2022 

Proposta n. 2255/2022

Oggetto:   VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE - COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO 
DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL SERVIZIO - ESPROPRI - 
PUBBLICITÀ - TRASPORTI ECCEZIONALI - RIMBORSO ONERI NON DOVUTI PER 
SPESE DI ISTRUTTORIA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 515000107000/0 - STEFANO FONTANA RIMBORSO ONERI ISTRUTTORIA E SOPRALLUOGO 
NON DOVUTI 
Cod.V Livello 1099905001 
 - Impegno n.958/2022 – euro €30,00 
----

Parma, lì 07/07/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


